§. 4.

Nimirum verba: Literliche Güter non
tantum bona liberis ex hæreditate Parentum
delata denotant, sed multo latiorem significa-
tum habent, ac quæcumque bona & Linea-
ascendantali, imo & Collaterali provenientia
com-

complectuntur. Juri communi equidem isthac extensio repugnat, ac bona, quæ Liberi ex Paterna hæreditate consecuti fuerunt, post additionem hæreditatis, & apprehensionem possessionis non amplius Paterna, sed proprium adeuntis patrimonium eluent. Unde &

GAILIVS Lib. II. obs. 148. n. 12.
docet, quod filia, quæ renunciavit hæreditati maternæ, non prohibeatur succedere fratri, qui maternam hæreditatem adiit, quia non amplius agitur de hæreditate Matris, sed fratris. Aliud contra de jure statutario obtinet, ac bona paternum, seu avitum nomen, & qualitatem non exunt, licet a Parentibus in filios, a filiis in Nepotes, a Nepotibus in seros transierint posteros. Late id demonstratum ivit

VOETS de jure revolut. cap. IV. n. 6.
pluribus id comprobatur

MEVIVS ad jus lub. Lib. I. Tit. X. Art. VI.
n. 6.

ubi ordinationis nostræ expressam mentionem facit. Ac demum cuivis patet, qui jus nostrum Statutarium vel primis Labiis libavit.

§. 5.

Ambabus nunc palpandum manibus, quid ordinatio sibi velit, dum verba illa: in Erbstheilung ihrer Elterlichen Güter eliminavit, exter-

exterminavitque. Cum (ut dictum modo) voces: Elterliche Güter quæcunque bona per hæreditatem Majorum obvenientia, atque in posteros devoluta indigitent, imo cum, & à nonnulo in dubium vocari posset, an particulæ: in Erbtheilung ihrer Elterlichen Güter ad primam hæreditatis paternæ divisionem, seu (ut apertius loquar) ad bona, quæ filius Clericus ex paterna hæreditate adeptus est, duntaxat restringendæ, an etiam ad quamlibet divisionem hæreditatis sive ascendantis, sive collateralis, dummodo bona avita, & Stemmatica involventis sint extendendæ; Legislator voces in Erbtheilung ihrer Elterlichen Güter in posteriori editione, seu ordinatione correcta non alio fine delevit, ac relata supra verba substituit, quam ut universalitatem regulæ stabiliret, apertissimisque verbis declararet, quod clericis bonorum avitorum, sive immediate a parentibus, ac majoribus, sive mediantibus collateralibus ad ipsos pervenerint, nudus tantummodo ususfructus competit. En deletionis scopus, en substitutionis effectus, en corréctæ ordinationis argumentum.

§. 6.

Obgeres fortassis statutum non modo juris communis correctorium, sed & naturali alienandi, dominandique Libertati contrarium, imo & clericis maxime odiosum, adeoque strictissime declarandum esse, præfertim cum nulla

nulla ratio obstet, quin clerici sacerdotales uti bona immobilia proprietate tenus acquirere, ita & in hæc proprietate tenus succedere valent. Verum esto Statutum juris communis correctorum, esto clericis odiosum, num idcirco ita interpretandum, ut cuncta ejus dispositio corruat, neque ullum sortiatur effectum? Sane id nemo dixerit, qui interpretationis regulas vel parumper callet. Atqui Statutum ni relatum in modum exposueris, Legislatoria deletio plane otiosa, generalia substitutionis verba omnino frustranea, ac nullus correctæ ordinationis effectus erit. Dic enim cui bono verba priora deleta, ad quid novus sensus substitutus, quem in finem ordinatio correcta, si statutum ad primam parentum divisionem duntaxat restringere placuerit. Illud jam dudum obtinebat, atque interpretatione seu explanatione eo minus indigebat, cum id nullam dubitationis aleam subiret. Proinde ne ridiculam novæ Legi mentem affingamus, neque ipsam Hermeniam offendamus; necessum omnino est, ut statutum de bonis avitis indiscriminatim explicantur.

§. 7.

Ad hæc ratio statuti quanta est, unum familie favorem respicit, atque in eo consistit, ut bona avita in familia permaneant. Adeo verba zu Nachtheile ihrer Blutsverwandten id inculcant, ut omnis sensus ex-

B

pers

pers jure renuncietur, qui heic vel vacillare sustinaeret. Jam vero causa integræ familie longe generalior atque amplior est, ac causa privati unius clerici, imo (ne ullum superficiale dubium) causa omnium familiarum latius patet, quam totius cleri sacerdotalis. Conservatio familiae quoque in majus Reipublicæ bonum ac commodum vergit, quam irrestricatum clericorum Dominium. Quid? quod teste

HEINECCIO in Elem. jur. Germ. Tom. I.
Lib. II. Tit. 1. §. 27.

Nec non clarissimo

BOEHMERO ad X. L. IV. Tit. XX. §. 77.

Omnis bonorum hæreditariorum alienatio, nisi ea consentientibus agnatis fieret, de veteri Germanorum jure illicita esset. Hinc Statutum nostrum non modo antiquis Germanorum moribus, ac juri communi maxime convenit, verum etiam Reipublicæ commoda notabiliter, ac majorem in partem intetur. Adeoque interpretatio ejus extensiva & amplians esse debet.

BACO DE VERVLAMIO de certid. leg.
Aphor. 12.

maxime cum eadem, & induciva statuti ratio, quam conservationem familie, ac bonum agnatorum supra salutavimus, pro bonis hæreditariis ex ascendantali, collateralique successione provenientibus æque, ac pro bonis

Stück.

19

his Parentum militet, consequenter & eadem
dispositio subintret, necessum sit.

§. 8.

Ast quid diurius hisce immoror? ipsa or-
dinatio rem omnem conficit, dum